O Projeto visa atualizar o valor da diária no âmbito do Poder Legislativo, fixada 

anteriormente pela Lei n. 371/2004, isto é, há dezoito anos. Neste período a variação do INPC, pro 

rata die (para 6.321 dias) foi 264,74%. Se corrigido pela inflação do período o valor de R$ 500,00 

seria de R$ 661,85 (seiscentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos).  

Assim, como deliberado pela Mesa Diretora, propomos a fixação da diária em valor menor 

do que a inflação desde a data da última fixação. 

Conceição do Coité, 05 de abril de 2022. 

ADABERTO NERES PINTO GORDIANO - PRESIDENTE